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जित्त मतं्रालय  

(राजस्ट्ि जिभाग)  

अजधसचूना  

नई ददल्ली, 14 फरिरी, 2020 

स.ं 13/2020–सीमा िलु् क 

सा.का.जन. 119(अ).—सीमा िुल्क अजधजनयम, 1962 (1962 का 52) (इसके पश्चात इसे अजधजनयम के 

रूप में संदर्भभत दकया गया) दक धारा 25 की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त िजियों का प्रयोग करते हुए केन्द्र सरकार इस 

बात से सन्द्तुष्ट होकर की जनजहत में ऐसा करना आिश्यक ह,ै एतद् द्वारा जनम्नजलजखत से प्रदिया की पुजस्ट्तका के 

पैराग्राफ-4.95 तथा 4.96 के साथ पठित जिदेि व्यापार नीजत के पैराग्राफ 4.01(ग) के अनसुार राज्य तथा केन्द्रीय 

करों की छूट हते ुस्ट्कीम के अन्द्तगगत (इसके पश्चात ्इसे आरओएससीटीएल स्ट्कीम के रूप में संदर्भभत दकया गया ह)ै के 

अन्द्तगगत क्षेत्रीय प्राजधकारी द्वारा जारी िुल्क जमा जस्ट्िप (इसके बाद इसे उि जस्ट्िप के रूप में संदर्भभत दकया गया ह)ै 

के जिरुद्ध भारत में आयाजतत माल को छूट प्रदान करता ह:ै- 

(क) सीमा िुल्क टैठरफ अजधजनयम, 1975 (1975 का 51) (जजसे बाद में उि सीमा िलु्क टैठरफ अजधजनयम के 

रूप में संदर्भभत दकया गया ह)ै के अन्द्तगगत उस पर उदग्रहणीय सीमा िुल्क की परूी डयूटी; तथा 

(ख) उि सीमा िलु्क टैठरफ अजधजनयम की धारा 3 की उपधारा (1), (3) तथा (5) के अन्द्तगगत उस पर 

उदग्रहणीय पूरा अजतठरि िलु्क:  
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बिते दक उि स्ट्कीम जजसके जिरुद्ध भारत में आयाजतत माल को उपयुगि खण्ड (क) तथा (ख) में ददए गए िुल्कों से 

छूट प्रदान की जाती ह,ै में प्रदिया की पुजस्ट्तका के पैरा 4.95 तथा 4.96 की ितों के अनुसार अजतठरि तदथग 

प्रोत्साहन के अन्द्तगगत प्रदत्त िलु्क िेजडट को िाजमल कर सकता ह।ै 

2. यह छूट जनम्नजलजखत ितों के अधीन होगी, नामत:- 

(1) यह दक उि जस्ट्िप में िलु्क िेजडट जारी दकया जाता ह-ै 

(क) िस्त्र मंत्रालय के ददनांक 8 माचग, 2019 की अजधसूचना सं. 14/26/2016-आईटी (खण्ड-II) के तहत 

अजधसूजचत अनुसूची 1, 2, 3 तथा 4 में यथा सूचीबद्ध उनके संबंजधत दरों और सीमाओं तथा आरओएससीटीएल 

स्ट्कीम के जलए पठरधानों तथा मेड-अप (जजसे बाद में उि माल के रूप में संदर्भभत दकया गया ह)ै के जनयागत के जिरुद्ध 

दकया गया ह।ै 

बिते दक अजतठरि तदथग प्रोत्साहन के अन्द्तगगत िलु्क िेजडट प्रदिया की पुजस्ट्तका के पैराग्राफ 4.95 तथा 4.96 की 

ितों के अनुसार जारी दकया जाता ह।ै 

(ख) जिदेि व्यापार नीजत 2015-2020 के परैा 3.05 के प्रािधानों के अनुसार दकए गए उि माल के जनयागत के 

जिरुद्ध; 

(ग) आरओसीटीएल स्ट्कीम के अन्द्तगगत माल के जिरुद्ध जहां इस अजधजनयम की धारा 51 के अन्द्तगगत जनयागत हते ु

माल की जनकासी तथा लदान की अनुमजत देन ेका आदिे तारीख 07/03/2019 से 31/03/2020 तक दकया गया ह;ै 

बिते दक अजतठरि तदथग प्रोत्साहन के मामल े में इस अजधजनयम की धारा 51 के अन्द्तगगत जनयागत हते ु माल की 

जनकासी तथा लदान की अनुमजत देन ेका आदेि तारीख 07/03/2019 से 31/03/2020 तक दकया गया ह;ै 

(2) यह दक इसके साथ अनुबद्ध सारणी में सूचीबद्ध श्रेणीयों अथिा क्षेत्रों के जनयागत को जनयागत जनष्पादन की 

गणना अथिा आरओएससीटीएल स्ट्कीम के अन्द्तगगत पात्रता की संगणना के जलए जगना नहीं जाएगा; 

(3) यह दक आयात तथा जनयागत पत्तनों तथा िाय ुपत्तनों अथिा अंतदेिीय कंटेनर जडपो के माध्यम से अथिा 

यथा संिोजधत ददनांक 01.04.2015 की अजधसूचना सं. 16/15 के अनुबद्ध श्रेणी 2 में यथा उल्लेजखत भू-सीमा िुल्क 

केन्द्रों के माध्यम से दकया जाता ह;ै 

बिते दक प्रधान सीमा िलु्क आयुि अथिा सीमा िुल्क आयिु, जैसा भी हो, क्षेत्राजधकारी के अन्द्तगगत जििेष आदेि 

द्वारा, अथिा सािगजजनक सूचना द्वारा अथिा उसके द्वारा जिजनर्ददष्ट की जाने िाली ऐसी ितों के अधीन अपन े

क्षेत्राजधकार के भीतर दकसी अन्द्य पत्तन, िाय ुपत्तन, अंतदेिीय कंटेनर जडपो के माध्यम से अथिा दकसी भू-सीमा 

िुल्क के माध्यम से आयात तथा जनयागत की अनुमजत दे सकता ह ै: 

बिते यह भी दक पठरजिष्ट की पठरजिष्ट 3ग में सूचीबद्ध मदों तथा जिदेि व्यापार नीजत 2015-2020 के आयात-

जनयागत प्रपत्रों के अधीन ई-कॉमसग मंच के जठरय ेसंव्यिहार दकए गए उि माल का जनयागत केन्द्र सरकार द्वारा यथा 

अजधसूजचत अन्द्तरराष्ट्रीय कूठरयर टर्भमनलों अथिा ऐसे जिदेिी डाकघरों के माध्यम से दकया जाता ह;ै 

(4) यह दक उि जस्ट्िप, उि जस्ट्िप पर जिजनर्ददष्ट पंजीयन के पत्तन पर सीमा िलु्क प्राजधकारी के यहााँ पंजीकृत 

ह;ै 

(5) यह दक उि जस्ट्िप माल पर उदग्रहणीय िुल्क के डेजिट के जलए जनकासी के समय सीमा िुल्क के उजचत 

अजधकारी के समक्ष उि जस्ट्िप प्रस्ट्ततु की जाएगी तथा सीमा िुल्क का उजचत अजधकारी इस छूट के अन्द्तगगत पहल े

दकए गए डेजिट तथा अजधसूचना संख्या 1/2020-केन्द्रीय उत्पाद िलु्क, ददनांक 14 फरिरी, 2020 के अन्द्तगगत दकए 

गए डेजिटों को ध्यान में रखते हुए माल पर उदग्रहणीय िलु्क का डेजिट सुजनजश्चत करेगा दकन्द्तु इस छूट के जलए; 

(6) यह दक उि जस्ट्िप तथा िस्ट्तु जोदक इसके अंतगगत आयात की गई ह ैिह स्ट्ितंत्र रूप में अन्द्तरणीय होगा; 
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(7) यह दक जहां आयातक उि सीमा िुल्क टेठरफ अजधजनयम की धारा 3 की उपधारा (1), (3) तथा (5) के 

अन्द्तगगत उदग्रहणीय सीमािुल्क की अजतठरि िलु्क से छूट का दािा नहीं करता ह,ै तो उसे सीमा िुल्क के उि 

अजतठरि ड्यूटी की संगणना के प्रयोजनाथग उि ड्यूटी से छूट का लाभ नहीं लनेे िाला माना जाएगा; 

(8) यह दक आयातक उि जस्ट्िप में डेजिट की गयी राजि के जिरुद्ध उि सीमा िुल्क टैठरफ अजधजनयम की प्रथम 

अनुसूची के अन्द्तगगत उदग्रहणीय सीमा िुल्क की ड्यूटी की प्रजतअदायगी का लाभ लेन ेका पात्र होगा; 

(9) यह दक आयातक उि जस्ट्िप में डेजिट की गयी राजि के जिरुद्ध सीमा िुल्क टैठरफ अजधजनयम की धारा 3 की 

उपधारा (1), (3) तथा (5) उदग्रहणीय अजतठरि िलु्क के सेनिेट िेजडट अथिा प्रजतअदायगी लेन ेका पात्र होगा; 

स्ट्पष्टीकरण- इस अजधसूचना में - 

(i) “पूंजीगत माल” का अजभप्राय िही होगा जो इसके जलए जिदेि व्यापार नीजत के पैरा 9.08 में ददया गया ह;ै 

(ii) “जिदेि व्यापार नीजत” से अजभप्राय जिदेि व्यापार नीजत, 2015-2020 से ह ै जजसे भारत सरकार के िाजणज्य 

और उद्योग मंत्रालय की अजधसूचना संख्या 01/2015-2020, ददनांक 1 अप्रैल 2015 के द्वारा प्रकाजित दकया गया ह ै

और समय-समय पर संिोजधत दकया गया ह;ै 

(iii) “माल” से अजभप्राय पूंजीगत माल में जनजहत आगत या माल से ह;ै 

(iv) “गारमेंट्स” और “मेडअपस” से अजभप्राय िहीं होगा जो इसके जलए िस्त्र मंत्रालय की अजधसूचना संख्या 

14/26/2016-आईटी (Vol. II), ददनांक 7 माचग 2019, जजसके द्वारा स्ट्कीम फॉर ठरिेट ऑफ स्ट्टेट एंड सेंरल टैक्सेस 

एंड लेजिस ऑन एक्स्ट्पोटग ऑफ गारमेंट्स एडं मडे-अपस को अजधसूजचत दकया गया था में ददया गया ह।ै 

(v) “क्षेत्रीय प्राजधकारी” का आिय जिदेि व्यापार (जिकास तथा जिजनयमन) अजधजनयम, 1992 (1992 का 22) की 

धारा 6 के अन्द्तगगत जनयुि महाजनदेिक जिदेि व्यापार अथिा उि अजधजनयम के अन्द्तगगत िलु्क जमा जस्ट्िप सजहत 

प्राजधकार प्रदान करन ेके जलए उसके द्वारा प्राजधकृत दकसी अजधकारी से ह।ै  

सारणी 

जनयागत श्रजेणया ंअथिा क्षते्र जो ड्यटूी िेजडट जस्ट्िप पात्रता के जलए अहगक नहीं है 

(i) सीमािुल्क अजधजनयम 1952 की धारा 65 के अंतगगत दकसी गोदाम में आंजिक तौर पर अथिा पूरी तरह से 

जिजनर्भमत; 

(ii) संगत जिदिे व्यापार नीजत की ड्यूटी छूट स्ट्कीम के अंतगगत जारी अजग्रम प्राजधकारी अथिा ड्यूटी मुि आयात 

प्राजधकारी दाजयत्िों के जनिगहण के जलए जनयागजतत अथिा जिजनर्भमत 

 बिते दक जहॉं जनयागत ददनांक 13 अगस्ट्त 2017 की अजधसूचना संख्या 45/2017-सीमािुल्क ितों के अनुसार 

जनयागत दाजयत्िों के जनिगहण के जलए जिदिे व्यापार नीजत 2015-20 के पैराग्राफ 4.04क के अंतगगत जारी जििेष 

अजग्रम प्राजधकार के जिरुद्ध दकया जाता है, िस्त्र मंत्रालय की ददनांक 8 माचग 2019 की अजधसूचना सं. 

14/26/2017-आईटी की अनुसूची 3 एिं 4 में जिजनर्ददष्ट आरओएससीटीएल की दरें लागू होंगी;   

(iii) संगत जिदिे व्यापार नीजत के प्रािधानों के अनुसार ित-प्रजतित जनयागतोन्द्मुख यूजनट के रूप में लाइससेंस िुदा 

यूजनट द्वारा जिजनर्भमत अथिा जनयागजतत; 

(iv) मुि व्यापार जोन अथिा जनयागत प्रोसेससग जोन अथिा जििेष आर्भथक जोनों में स्ट्थाजपत यूजनटों में दकसी भी 

यूजनट द्वारा जिजनर्भमत अथिा जनयागजतत; 

(v) 1 अप्रैल 1997 की अजधसूचना सं. 32/1997 सीमािुल्क का लाभ लेते हुए जिजनर्भमत अथिा जनयागजतत 

[फा. सं. 605/04/2020-डीबीके] 

गोपाल कृष्ण झा, जनदेिक (प्रजतअदायगी) 
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MINISTRY OF FINANCE 

 (Department of Revenue) 

NOTIFICATION  

New Delhi, the 14th February, 2020 

No. 13/2020–Customs 

G.S.R. 119(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 25 of the 

Customs Act, 1962 (52 of 1962) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government, 

being satisfied that it is necessary in the public interest so to do, hereby exempts goods, when 

imported into India against a duty credit scrip (hereinafter referred to as the said scrip) issued by the 

Regional Authority under the Scheme for Rebate of State and Central Taxes and Levies (hereinafter 

referred to as the RoSCTL scheme) in accordance with paragraph 4.01(c) of the Foreign Trade Policy 

read with paragraphs 4.95 and 4.96 of the Handbook of Procedures from- 

(a) the whole of the duty of customs leviable thereon under the First Schedule to the Customs 

Tariff Act, 1975 (51 of 1975) (hereinafter referred to as the said Customs Tariff Act); and 

(b) the whole of additional duty leviable thereon under sub sections (1), (3) and (5) of section 3 of 

the said Customs Tariff Act: 

Provided that the said scrip, against which goods when imported into India are exempted from duties 

mentioned in clauses (a) and (b) above, may include duty credit provided under the Additional Ad 

Hoc Incentive in terms of paragraphs 4.95 and 4.96 of the Handbook of Procedures. 

2.        The exemption shall be subject to the following conditions, namely:- 

(1) that the duty credit in the said scrip is issued - 

(a) against exports of garments and made-ups (hereinafter referred to as the said goods) and their 

respective rates and cap as listed in Schedules 1, 2, 3 and 4 to the notification of Government of India, 

Ministry of Textiles (MoT) notified vide notification No. 14/26/2016-IT (Vol.II), dated 8
th
 March, 

2019 for the RoSCTL scheme: 

Provided that duty credit under the Additional Ad Hoc Incentive is issued in terms of paragraphs 4.95 

and 4.96 of the Handbook of Procedures; 

(b) against export of said goods made in terms of paragraph 3.05 of the Foreign Trade Policy; 

(c) against export of the said goods under the RoSCTL scheme where the order permitting 

clearance and loading of goods for exportation under section 51 of the said Act has been made on or 

after the 7
th
 March, 2019 and till 31

st
 March, 2020: 

Provided that in case of Additional Ad Hoc Incentive, order permitting clearance and loading of 

goods for exportation under section 51 of the said Act has been made on or after the 7
th
 March, 2019 

and till 31
st
 December 2019;  

(2) that the export categories or sectors listed in Table annexed hereto shall not be counted for 

calculation of export performance or for computation of entitlement under the RoSCTL scheme; 

(3) that the imports and exports are undertaken through the seaports, airports or through the 

inland container depots or through the land customs stations as mentioned in Table 2 annexed to the 

notification of the Government of India, Ministry of Finance, Department of Revenue No. 16/2015- 

Customs, dated the 1
st
 April, 2015, published vide number G.S.R. 252(E), dated the 1

st
 April, 2015, as 

amended: 

Provided that the Principal Commissioner of Customs or the Commissioner of Customs, as the case 

may be, may within his jurisdiction, by special order, or by a Public Notice, and subject to such 

conditions as may be specified by him, permit import and export through any other sea-port, airport, 

inland container depot or through any land customs station within his jurisdiction:  

Provided further that the exports of said goods transacted through e-commerce platform subject to the 

items listed in Appendix 3C of Appendices and Aayat Niryat Forms of the Foreign Trade Policy are 

undertaken either through international courier terminals or through such foreign post offices, as 

notified by the Central Government; 



[भाग II—खण् ड 3(i)] भारत का राजपत्र : असाधारण  5 

(4) that the said scrip is registered with the Customs Authority at the port of registration specified 

on the said scrip;  

(5) that the said scrip is produced before the proper officer of customs at the time of clearance for 

debit of the duties leviable on the goods and the proper officer of customs after taking into account the 

debits already made under this exemption and debits made under the notification of Government of 

India, Ministry of Finance, Department of Revenue, No. 1/2020- Central Excise, dated the  
14

th
 February, 2020 shall ensure the debit of the duties leviable on the goods, but for this exemption;  

(6) that the said scrip and goods imported against it shall be freely transferable; 

(7) that where the importer does not claim exemption from the additional duty of customs 

leviable under sub sections (1), (3) and (5) of section 3  of the said Customs Tariff Act, he shall be 

deemed not to have availed the exemption from the said duty for the purpose of calculation of the said 

additional duty of customs; 

(8) that the importer shall be entitled to avail of the drawback of the duty of customs leviable 

under the First Schedule to the said Customs Tariff Act against the amount debited in the said scrip; 

(9) that the importer shall be entitled to avail drawback or CENVAT credit of additional duty 

leviable under sub sections (1), (3) and (5) of section 3 of the said Customs Tariff Act against the 

amount debited in the said scrip; 

Explanation. – For the purposes of this notification, - 

(a) "capital goods" has the same meaning as assigned to it in paragraph 9.08 of the Foreign 

Trade Policy; 

(b) "Foreign Trade Policy" means the Foreign Trade Policy, 2015-2020, published by the 

Government of India in the Ministry of Commerce and Industry vide notification number 

01/2015-2020, dated the 1st April 2015 as amended from time to time; 

(c) ―garments and made-ups‖ shall have the same meaning as assigned to them in the  

Ministry of Textiles’ notification No. 14/26/2016-IT (Vol. II), dated the 7
th
 March 2019 

notifying the Scheme for Rebate of State and Central Taxes and Levies on Export of 

Garments and Made-ups; 

(d) "goods" means any inputs or goods including capital goods; 

(e) "Regional Authority" means the Director General of Foreign Trade appointed under 

section 6 of the Foreign Trade (Development and Regulation) Act, 1992 (22 of 1992) or 

an officer authorised by him to grant an authorisation including a duty credit scrip under 

that Act. 

TABLE 

Sl. No. Export categories or sectors ineligible for duty credit scrip entitlement 

(1) (2) 

1. Manufactured partly or wholly in a warehouse under section 65 of the Customs Act, 1962 

(52 of 1962).  

2. Manufactured or exported in discharge of export obligation against an Advance 

Authorisation or Duty Free Import Authorisation issued under the Duty Exemption Scheme 

of the relevant Foreign Trade Policy: 

           Provided that where exports are made against Special Advance Authorisation issued 

under paragraph 4.04A of the Foreign Trade Policy 2015-20 in discharge of export 

obligations in terms of notification No. 45/2016-Customs, dated the 13
th
 August, 2016, the 

rates of the RoSCTL scheme specified in Schedules 3 and 4 to the Ministry of Textiles’ 

notification No. 14/26/2016-IT, dated the 8
th
 March, 2019 shall apply. 

3. Manufactured or exported by a unit licensed as hundred per cent. Export Oriented Unit in 

terms of the relevant Foreign Trade Policy.  
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4. Manufactured or exported by any of the units situated in Free Trade Zones or Export 

Processing Zones or Special Economic Zones.  

5. Manufactured or exported availing the benefit of the notification of Government of India, 

Ministry of Finance, Department of Revenue, No. 32/1997-Customs, dated the 1st April, 

1997, published vide number G.S.R. 188(E), dated the 1
st
 April, 1997.  

 [F. No. 605/04/2020-DBK] 

GOPAL KRISHNA JHA, Director (Drawback) 
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